
REGISTRO GENERALE N. 568 del 28/11/2022 

 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 568 del 28/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 147 del 25/11/2022 
PROPOSTA N. 679 del 25/11/2022 
 
OGGETTO: Servizio di FORNITURA E POSA IN OPERA LUMNARIE NATALIZIE. Anno 2022. 

Procedura con affidamento diretto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere, come consuetudine, all’installazione di luminarie decorative lungo le 

vie principali e i punti più significativi del paese in occasione delle prossime festività natalizie, in modo da ricreare 

un’atmosfera di gioia e serenità in linea con lo spirito del Natale;  

- il Servizio Tecnico ha provveduto ad analizzare, tra le molteplici offerte presenti nel mercato, la tipologia di luminarie 

da scegliere in base alle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, quantificando la spesa necessaria per un 

importo max di euro 2.000,00 (iva esclusa), in base alle quantità definite dall’Ufficio Tecnico; 

 

CONSIDERATO che è necessario individuare una ditta alla quale affidare il servizio di fornitura e posa in opera lumnarie 

natalizie - anno 2022; 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento della prestazione ad un O.E. specializzato esterno con avvio della 

procedura di scelta del contraente a cui affidare la prestazione in questione, mediante l’attivazione della procedura più 

idonea a conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata; 

 

Dato atto: 

- che per l’acquisizione della fornitura di che trattasi, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico; 

- che a tal fine è stato richiesto in via informale il preventivo di spesa all’O.E. ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, 

via Grazia Deledda n. 8 - 09070 Paulilatino (OR); 

 

Visto: 

- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il decreto semplificazioni DL nr. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che ha introdotto rilevanti novità nel 

sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in via transitoria, una modifica dall’art. 36, comma 2, 

del d.lgs. n. 50/2016, stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, (Legge di bilancio per il 

2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di 

acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 568 del 28/11/2022 

Ritenuto pertanto procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

Quantificate le acquisizioni di cui sopra: 

ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, via Grazia Deledda n. 8 - 09070 Paulilatino (OR), per il servizio di fornitura e 

posa in opera lumnarie natalizie - anno 2022 - euro 2.000,00; 

 

Ritenuto pertanto alla luce di quanto premesso e sopra considerato, di affidare all’O.E. 

ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, via Grazia Deledda n. 8 - 09070 Paulilatino (OR), il servizio di FORNITURA E 

POSA IN OPERA LUMINARIE NATALIZIE - anno 2022 - la cui somma totale alla data odierna è pari ad euro 2.440,00 

(iva inclusa) 

 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

a) l’esecuzione del contratto ha l’obbiettivo di: 

eseguire la FORNITURA E POSA IN OPERA LUMINARIE NATALIZIE 

b) l’oggetto del contratto riguarda la FORNITURA E POSA IN OPERA LUMINARIE NATALIZIE; 

c) la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri; 

d) la clausola essenziale: 

FORNITURA E POSA IN OPERA LUMINARIE NATALIZIE euro 2.440,00 (iva inclusa) 

e) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs, n. 

50/2016; 

 

Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a servizio eseguito; 

 

Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice 

identificativo di gara (Smart CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per il servizio di revisione: 

- acquisto di fiori e piantine ornamentali 2.440,00 (iva inclusa) - Z3E38C6690  

 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con la quale l’O.E. in premessa indicato, 

risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo: 

- ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, via Grazia Deledda n. 8 - 09070 Paulilatino (OR) - FORNITURA E POSA IN 

OPERA LUMINARIE NATALIZIE Numero Protocollo INAIL_35488597 Data richiesta 14/11/2022 Scadenza validità 

14/03/2023  

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante:  

Intervento 3350 Codice 0801103 Cod. PDC 1.03.01.02.000 

Descrizione [...] LUMINARIE 

SIOPE 1332 CIG Z3E38C6690 CUP / 

Creditore ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, via Grazia Deledda n. 8 - 09070 Paulilatino (OR) 

Importo euro 2.440,00 (iva inclusa) 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto delle forniture sopra specificate all’operatore economico: 

ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, via Grazia Deledda n. 8 - 09070 Paulilatino (OR) - 2.440,00 (iva inclusa) 

in quanto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 568 del 28/11/2022 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari 

all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1 -  di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico: 

ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, via Grazia Deledda n. 8 - 09070 Paulilatino (OR), la FORNITURA E POSA IN 

OPERA LUMINARIE NATALIZIE - la cui somma totale alla data odierna è pari ad euro 2.440,00 (iva inclusa) 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

2 -  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 

in premessa; 

3 -  di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è correttamente individuato nelle premesse, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso ed IVA nella misura di legge; 

4 -  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2022 le 

somme di seguito indicate: 

Intervento 3350 Codice 0801103 Cod. PDC 1.03.01.02.000 

Descrizione [...] LUMINARIE 

SIOPE 1332 CIG Z3E38C6690 CUP / 

Creditore ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, via Grazia Deledda n. 8 - 09070 Paulilatino (OR) 

Importo euro 2.440,00 (iva inclusa) 

 

5 -  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6 -  di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, al responsabile del 

servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7 -  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 568 del 28/11/2022 

8 -  di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 il presente provvedimento, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente: 

 finanziamento con fondi di  bilancio comunale       ; 

 altro:       

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 679 del 25/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRRI PAOLO in data 
25/11/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 679 del 25/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 3350 1 193 1 2.440,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ZAGO  CLAUDIO  il 
28/11/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 847 

 
Il 29/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 568 del 28/11/2022 con 
oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 568 del 28/11/2022 

 
Servizio di FORNITURA E POSA IN OPERA LUMNARIE NATALIZIE. Anno 2022. 
Procedura con affidamento diretto. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PIRRI PAOLO il 29/11/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


